Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ- Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 октября 2023 года                                                                                                № 169-п
п. Салым

Об утверждении плана мероприятий по усилению мер
[bookmark: _GoBack]пожарной безопасности в осенне-зимний период 2023-2024 годов
на территории сельского поселения Салым

Руководствуясь   Федеральными  законами  от  06  октября 2003  года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением  Правительства   Российской  Федерации от 16 сентября  2020  года  № 1479  «Об  утверждении   Правил   противопожарного  режима  в Российской Федерации», в целях усиления  пожарной  безопасности объектов  различных   форм   собственности    на    территории    сельского  поселения  Салым,  и   своевременной    подготовки    к    осенне-зимнему    периоду   2023-2024  годов, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в осенне-зимний период 2022-2023 годов на территории сельского поселения Салым согласно Приложению.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, управляющих компаний в сфере жилищно-коммунального хозяйства, садоводческих и огороднических некоммерческих объединений, товариществ собственников жилья иных юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности:
2.1. провести осмотр подведомственных жилых и административных зданий на предмет соблюдения требований пожарной безопасности, принять меры по устранению выявленных нарушений, а также исключит возможность несанкционированного проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения;
 2.2. проверить противопожарное состояние производственных, административных, складских и подсобных помещений на предмет соблюдения требований пожарной безопасности, особенно в местах эксплуатационных веществ и материалов, техническую исправность и работоспособность систем автоматического пожаротушения, пожарной сигнализации, оповещения людей о пожаре, а также телефонной связи;
2.3. обеспечить возможность беспрепятственного проезда пожарной техники на подведомственную территорию к жилым и иным зданиям, и строениям;
2.4. организовать работу по приведению в нормативное состояние, подведомственных пожарных водоемов, гидрантов, завершить их подготовку к зимней эксплуатации;
2.5. в зимний период организовать очистку от снега и наледи дворовых дорог, подъездов к жилым и иным зданиям, пожарным водоемам, гидрантам.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».
4. Постановление вступает в силу после подписания.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы поселения.

Глава поселения                                                                                      Н.В. Ахметзянова

Приложение
                                                                        к постановлению администрации
сельского поселения Салым
от    27 октября 2023 года № 169-п

ПЛАН
мероприятий по усилению мер пожарной безопасности
  в осенне-зимний период 2023-2024 годов
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1.
	Проведение заседания КЧС и ОПБ
	октябрь
	Администрация поселения

	2.
	Принятие мер к обеспечению исправности наружного противопожарного водоснабжения, проведение ревизии пожарных  гидрантов и пожарных емкостей на территориях своих предприятий
	октябрь
	Администрация поселения,
руководители предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности
(по согласованию)

	3.
	Освещение в средствах массовой информации о сложившейся обстановке с пожарами на территории поселения и района:
Информационный бюллетень «Салымский вестник», на официальном сайте администрации www.adminsalym.ru
	Весь период
	Администрация с.п.Салым, ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Нефтеюганскому району пожарная часть п.Салым
(по согласованию)

	4.
	Укомплектовать территории и помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения
	ноябрь
	Руководители предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности
(по согласованию)

	5.
	Принятие мер по предотвращению проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения
	Весь период
	Руководители предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности
(по согласованию)

	6.
	Очистка подвалов, кладовых от сгораемого мусора. Входные двери в подвалы, люки выходов на кровлю закрыть на замки
	октябрь-ноябрь
	Руководители предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности
(по согласованию)

	7.
	Проведение работ по очистке территорий от горючих отходов (мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.) и их вывозу с территории поселков на полигон по утилизации ТБО
	октябрь
	Руководители предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности
(по согласованию)

	8.
	Регулярное обследование мест проезда пожарных автомобилей к объектам с целью устранения искусственных преград проезду (шлагбаумы, забитые сваи и трубы, фундаментные блоки и др.)

	Весь период
	Руководители предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности
(по согласованию)

	9.
	Проведение проверки работы средств звукового оповещения населения - электросирен
	октябрь
	Пожарная часть п.Салым,
Отделение полиции № 2 п.Салым (по согласованию), Администрация поселения

	10.
	Приведение в готовность нештатные аварийно-спасательные формирования (противопожарного предназначения) на предприятиях
	ноябрь
	ПМУП «УТВС» БТВС сп.Салым», Самсоновское ЛПУ МГ КС-6, ЛПДС «Салым» (по согласованию)

	11.
	Проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности в осеннее - зимний пожароопасный период
	Весь период
	Администрация поселения,
ООО «Тепловик», Руководители предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности
(по согласованию)

	12.
	Силами членов ДПО с.п. Салым совместно с участковыми уполномоченными полиции провести дворовые обходы неблагополучных семей, инвалидов с целью проверки соблюдения правил пожарной безопасности
	с ноября
	члены ДПО с.п. Салым, Отделение полиции № 2 п.Салым (по согласованию),

	13.
	Проведение рейдов по профилактической работе с населением
	Весь период
	Администрация поселения,
Пожарная часть п.Салым,
Отделение полиции № 2 (по согласованию)

	14.
	Ликвидировать несанкционированные стоянки автотранспорта около жилых домов и других объектов для обеспечения свободного проезда и установки пожарной техники в случае возникновения пожаров. О выявленных фактах несанкционированных стоянок автотранспорта информировать ГИБДД
	постоянно
	Администрация поселения,
ГИБДД по Нефтеюганскому району (по согласованию)

	15.
	Организация проведения инструктивных совещаний с лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности
	ноябрь
	Руководители предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности
(по согласованию)

image1.jpeg